Aus den Finanzinstrumenten können sich im Wesentlichen Zins-, Liquiditäts- und
Währungsrisiken ergeben.

Währungsrisiko

Fremdwährungsrisiken aus der Geschäftstätigkeit in anderen Ländern werden in
einer Risikoanalyse beurteilt. Ein Teil der Umsätze des SINGULUS TECHNOLOGIES
Konzerns unterliegt dem US-Dollar (USD) bzw. dem Singapur-Dollar (SGD)
Währungsrisiko. Aus diesem Grund werden derivative Finanzinstrumente zur
Absicherung gegen USD bzw. gegen SGD Wechselkursrisiken eingesetzt. Risiken
aus Fremdwährungen werden im Rahmen des Risikomanagementsystems
laufend beurteilt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor
Steuern (aufgrund der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären
Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns (aufgrund
der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der erfolgsneutral im Eigen
kapital erfassten Devisenterminkontrakte) gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des USD gegenüber
dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Kursentwicklung
des USD

Auswirkungen auf das
Ergebnis vor Steuern

Auswirkungen
auf das Eigenkapital

Mio. € Mio. €

2010 +10 % 0,1 0,0

– 10 % – 0,1 0,0

2009 +10 % 0,1 0,0

– 10 % – 0,1 0,0

	 Konzernjahresabschluss  –  Erl äu t erungen 	 131

Aus dem negativen Marktwert des zur Absicherung des bilanzierten variabel
verzinslichen Darlehens abgeschlossenen Zinsswaps resultieren innerhalb der
nächsten drei Jahre Zahlungsströme in Höhe von 0,4 Mio. € (Vorjahr 0,6 Mio. €).

Um die Liquiditätssituation des Konzerns zu verbessern wurden die Anteile
an der HamaTech APE GmbH & Co. KG, verschiedene Vermögenswerte der
HamaTech Inc. sowie das Betriebsgebäude in Sternenfels mit Wirkung zum
15. Februar 2010 veräußert. Hieraus resultierend sind dem Konzern 6,2 Mio. €
zugeflossen. Darüber hinaus wurde die Liegenschaft in der Slowakei mit Wirkung